学校事務局様

 1 / 2

２０２４年度「はっぴぃめもりーパスKOBE」交付について

（公財）神戸国際コミュニティセンター

（事 務 連 絡）

留学生へのパスの交付について、お手数ですが、下記の点にご留意いただきたくお願いいたします。

1. パスの交付対象

次の①②のいずれかに該当する方

①神戸市内の大学・短大・専修学校・日本語学校に在籍する留学生（「留学」ビザを有する者）

②神戸市内在住で兵庫県内の大学に在籍する留学生（「留学」ビザを有する者）

2. パスの交付事務手続きについて

パスを交付する際は、学校がパスに名前・学校名・所属（学科等）・同伴家族の有無を記入してください。

留学生本人が記入する場合は、事務担当者が見ているところで記入してもらい、白紙で渡さないでください。特

に右下記載の「同伴家族」欄に必ず有か無かに〇をつけて、漏れがないか確認してください。

① パスの交付以降に、結婚された方やお子さんが生まれた場合は、学校で｢同伴家族有｣に修正し、訂

正印を押印するか、パスを再交付してください。訂正または再交付を受けていない場合は、家族同伴

は無効となり家族の方は無料で入場できません。

② 夫婦共留学生の場合は、それぞれパスを発行してください。

③ 所属（学科）などについては、学校のゴム印を押印していただいても結構です。また、記入の際にはボ

ールペンまたは油性の細ペンをご使用いただき、完全に乾かしてからご使用ください。

④ 名前等を書き損じた場合は次の番号のパスをお渡しいただき、発行リストに｢書損じ｣とご記入ください。

 ※同封のチラシ「留学生のみなさんへ」をパスと一緒にお渡しいただきますようお願い申し上げます。

3. パスの交付期間・発行リストと総括表の提出

・パスの交付期限：コロナウィルス感染拡大の影響により年間を通して発行が可能です。

・「発行リスト」、「総括表」の提出と書き損じパスの返却：２０２５年２月２１日（金）まで

提出書類の様式は当センターＨＰからもダウンロードすることができます。

⇒URL：https://www.kicc.jp/ja/aboutus/shien

https://www.kicc.jp/ja/aboutus/shien

 学校事務局様

 2 / 2

4. パス使用に係る注意事項周知徹底のお願い

留学生支援の当事業に賛同していただいた各施設の善意と協力により、留学生の皆様に無料で入場していた

だいております。施設より一部のパス利用者のマナーについて苦情（学生証を持参せず、入場を強要するなど）

が寄せられることがあり、制度の存続にも関わるため、下記の事項について利用する学生に周知徹底していただ

きますよう、ご協力をお願い申し上げます。

① パスと学生証を必ず共に提示すること

② 家族だけでは入場できないこと

③ 家族は配偶者と子供に限り、親、兄弟、親戚、ホストファミリーは含まれないこと

④ パスを他人に貸したり譲ったりしないこと

⑤ 駐車料金等、入場料以外の料金は個人負担となり、また、特別展の入場料は別途負担となること

（不明な場合は施設に事前に確認すること）

⑥ 紛失した場合はすぐに学校事務局へ届け出ること

⑦ 写真撮影の禁止、飲食の禁止、マスクの着用、ボールペンなどの筆記具の使用禁止など、各施設のル

ールを順守すること

5. 短期の留学生の取り扱いについて

短期の留学生であっても、留学ビザを有する学生は、パスの交付対象となります。ただし、施設でのパスの利用

に際して、学生証の提示が必要です。つきまして、パスを交付する場合は、学生証又は学校が発行する写真

付の在学証明書の交付をお願いします。

6. パス使用注意事項の変更

学生証の代わりに学生証アプリを発行している学校もあるので、パス「利用上の注意事項」の２番を「パスと共に

学生証もしくは学生証アプリの提示」に変更しました。

7. SNS等による情報発信のお願い

各施設を利用した留学生の皆様にはぜひ SNS（フェイスブック、ツイッター、インスタグラム等）で写真や感想を

添えて積極的に神戸や施設の魅力を発信していただければと願っています。学校事務局の皆様からも留学生

への推奨をよろしくお願いします。

当センターが管理するフェイスブックとインスタグラムのアカウントがあります。

➢ Facebook「Kobe International Students' "Kokko Kobe"」

  https://www.facebook.com/kokkokobe/

➢

@kobe_kic

c

https://www.facebook.com/kokkokobe/